2. Sic itaque beatissimus Demetrius, ex illustri
 senatorioque genere oriundus (5), cum primum
 exceptoris officio (6) militasset, Græciæque deinde
 proconsul creatus esset, consularia etiam insignia
 ab imperatore Maximiano accepit; ipse autem,
 omnem mundi gloriam nihili faciens, salutem
 afferentia verba faciebat, explicans atque osten-
 dens, qui hominem perditum, propriisque peccatis
 mortuum omniscii Dei Verbi secundum carnem
 adventus ab errore quidem abstraxerit, ab omni
 autem iniquitate omnique caligine expurgarit,
 lumen porro oriri fecerit, libertatisque in anima

(1) Quidquid de scriptore hoc, qui fortassis jam C
 inde a sæculo sexto floruit, scitu præcipue dignum
 est, Commentarii prævii § 2 exposui.

(2) Imperator, sub quo sanctus Demetrius mar-
 tyrio coronatus est, non Herculius, sed Galerius
 cognominatus fuit, quemadmodum, quæ Commen-
 tarii prævii num. 57 et seq. in medium adduxi, fi-
 dem faciunt.

(3) Quædamnam Gothi Sauromateque seu Sar-
 mætae hic memorati, a Maximiano Galerio fidenter
 subacti seu profligati, Commentarii prævii num. 60
 lectiorem edocui.

(4) Epistola 2, cap. 4, v. 2.

(5) Senatorio genere ortum esse Sanctum, nec in
 Phœtiana, nec in Anastasiana ejus Passione funda-
 mentum habet; quare, cum nec aliunde, quo jam
 illustres Demetrii natales possumus asserere, quid-
 quam occurrat, senatorione, an altero genere oriun-
 dus hic sit, est dubium. Adi Commentarium præ-

vium num. 30 et seq.

(6) Vocabulum *exceptor*, generice acceptum, si-
 gnificat scribam, atque adeo hic illum, qui, quæ
 quantum ad res militares in libros referenda erant
 seu notanda, litteris mandabat. Adi Cangium in
 Glossario mediæ et infimæ Latinitatis ad vocabulum
Exceptor, quod præterea idem, quod vocabulum
 Græcum Ἐκκέπιτωρ significat, uti idem scriptor in
 Glossario mediæ et infimæ Græcitatæ de et. Verum
 anne Sanctus militari exceptoris officio re ipsa
 etiam, uti hic asserit, functus fuerit, mihi ambi-
 gendum apparet, uti etiam an unquam, quod mox
 hic subditur, ad proconsulis Græciæ dignitatem
 fuerit promotus. Etenim tam hoc, quam illud me-
 moriæ hic primum proditum fuisse videtur ab ano-
 nymæ Sancti nosri biographo, qui, cum ab hujus
 ætate aliquot sæculis abfuerit, ad eam in re cer-
 tam haud incertus.

bns eorum, qui eum recipiunt, produxerit diem, A qui iustitiam, mansuetudinem, pacem, charitatem, spem vitæ æternæ præbet, temporaria abjicit, æternum atque incorruptum pignus confert, resurrectionem a mortuis, ingressumque in paradysum conciliat.

3. Cum hæc audacter doceret beatus martyr Demetrius, sermonemque illum fidei operibus confirmaret; multi autem propterea ex ethnicorum multitudine ad eum accederent, atque ad occidentalem magni fori civitatis plagam in loco ibidem sito, qui Ænea porticus vocabatur, ubi etiam sub adjacentis balnei publici subterraneis fornicibus cœtus agere solebat, fama illius per totam civitatem viciniamque spargeretur, imperatoris milites una cum lictoribus publicis, quibus, ut in Christianos inquirerent, erat injunctum, Demetrium comprehensum (neque enim fugiens, sed consueta cum fratribus religionis ministeria obiens captus est) Maximiano Dei inimico, veluti maximam prædam, stiterunt, futurum existimantes, ut imperatori maxime probarent, quantam diligentiam, ne Christianus ullus, utpote et ipsos, qui celsioris conditionis essent, prodentes absconditus maneret, impenderent.

4. Contigit autem ut is, quod singulari certamine decertaturos, reliquaque pentathli lusum (7) spectacula edituros cerneret ad civitatis theatrum, quod stadium dicitur, adiret. Illic enim e tabulis quibusdam sepimentum, in altum suspensum, quod ingredientes suscepturum erat, circuli in modum ei erat paratum (8); cernere enim humani sanguinis effusionem, delectatio ei erat, nec tamen absque cura seu sollicitudine, quod ei spectandum dabatur, poterat intueri. Amore autem ferebatur imperator erga quemdam monomachum, nomine Lyæum, e Wandalarum gente existentem (9), fortitudine magnitudineque corporis eximium, qui non modo Romæ, sed et Sirmii (10) Thessalonicensiumque in civitate multis duello, utpote ex exercitatione consuetudineque haud vulgarem occidendi peritiam nactus, necarat.

5. Hunc, cum omnibus, quod nemo cum eo posse congregari videretur, esset terrori, imperator inter primos, quod et continuo facere affectabat, habebat placidiorique vultu intuebatur: laudabat

(7) Id est, certaminis gymnici, quod quinque certaminibus, cursu videlicet, lucta, pugilatu, saltu et jaculo, ut Festus docet, constabat. Adhuc ad vocabulum *Quinquertium* Pitisci *Antiquitatum Romanarum* Lexicon.

(8) Cum hic de cellula seu de suggestu, quod Maximiano aliisque ingressuris, prout hodie in theatrorum aulis usu venit, præparatum esset, sermo in ista videatur, ita Latine ultimam hanc Græcam periodum interpretandam duxi, substantivumque in ea, cum quo participium περιπεφραγμένος concordare deberet, vel esse omissum vel certe hoc ad significandam sepimentum substantivè adhiberi, existimo, idque vel idcirco maxime, quod substantivum κύκλω, participio isti subjectum in dativo